[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Egrégio Plenário, respeitadas as formalidades regimentais, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal PARA QUE SEJA REALIZADA A LIMPEZA, MANUTENÇÃO GERAL E SUBSTITUIÇÃO DA AREIA EM TODOS OS PLAYGROUNDS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]
	Estes Vereadores foram procurados por pais e responsáveis, bem como por professores e funcionários das escolas municipais, em especial as de educação infantil, que informam da necessidade de melhoria nos playgrounds destas escolas.

	E tal procedimento de reforma e melhorias é necessário pois faz anos que não é realizado uma manutenção mais intensiva nesses locais, e por este motivo muitos brinquedos estão quebrados ou sem condições de uso, colocando em risco inclusive a integridade física das crianças.

	Também não está sendo respeitada a Lei Municipal n.º 3.162/2015, que traz em seu art. 1º:

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal realizar periodicamente tratamento e assepsia na areia contida nos tanques destinados ao lazer e recreação infantil, existentes em áreas públicas ou privadas, para combater bactérias e verminoses.

	Vale a ressalva de que tais equipamentos são inclusive parte do planejamento pedagógico do estudantes, e a não utilização desses espaços, por falta de manutenção, prejudica inclusive o desenvolvimento dessas atividades didático-pedagógico, além de serem um espaço de lazer para as crianças no intervalo das aulas.

	Diante do exposto, pelo baixo custo para realização desse serviço e pela segurança das crianças que frequentam o local, pedimos o atendimento do presente Apelo com URGÊNCIA.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2022.

Os Vereadores

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA            ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS

image1.png
PROTOCOLO 471/2022 - 06/05/2022 14:32 - LILIANE